Oggetto: Associazione “Strada del Riso e dei Tre Fiumi” - Adesione del Comune di Palestro

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale intende: 
- sostenere l'immagine delle eccellenze agroalimentari e artigianali locali presso i consumatori e gli operatori economici dei mercati nazionali e internazionali, inserendo il territorio locale nei circuiti internazionali del turismo rurale e culturale-enogastronomi; 
- sviluppare un sistema organico e sinergico delle attività a vocazione risicola sul territorio pavese per creare un coinvolgimento di tutte le rappresentanze istituzionali, associative e private; 
RILEVATO CHE l’Associazione è ritenuto lo strumento giuridico idoneo a raggruppare produttori, enti pubblici e privati, enti parco, associazioni, operatori turistici, ristoranti, strutture ricettive, musei, istituti scolastici, ecc. e che finalizza lo sviluppo economico, armonico ed ecocompatibile del tessuto sociale e rurale per il raggiungimento di obiettivi comuni. senza scopo di lucro; 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2023–2025 (DUP), approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 del 06/04/2023; 
PRESO ATTO CHE lo scopo sociale della costituenda Associazione denominata “Strada del riso dei tre fiumi” è quello di: 
a) Creare crescenti sinergie con le altre Strade del Riso Italiano proponendosi a livello internazionale come il bacino Agro industriale Risicolo Italiano più importante d’Europa contribuendo alla conoscenza all’estero del riso Italiano di qualità presso le fiere Internazionali di settore (EU, Extra EU, USA) 
b) Consentire alle aziende risicole/agricole di esprimere verso l'esterno le proprie potenzialità̀ in ambito di multifunzionalità̀, ricettività̀, creatività̀ e rappresentatività̀ di un'area fortemente connotata dalla loro presenza e dal loro lavoro, integrando la cultura di matrice agricola con quella di stampo manageriale incentrata sulla qualità̀, che prevede anche la condivisione di obiettivi di fondo comuni, il coordinamento delle decisioni e la collaborazione con tutti gli attori dell'offerta; 
c) Individuare e sperimentare nuove modalità̀ e strumenti che consentano di avviare un processo di sviluppo territoriale duraturo basato sulla condivisione e sulla fruizione del patrimonio culturale e naturale esistente; 
d) Proporre al fruitore il patrimonio culturale e naturale del territorio della Lomellina e del Pavese in tutte le sue declinazioni (territoriale, paesaggistico, agroalimentare, culturale, ambientale, devozionale, sportivo, storico, umano, strutturale e infrastrutturale, museale, ecc.), attraverso azioni comuni di promozione, valorizzazione e tutela, individuazione di itinerari tematici e di aggregazione delle diverse potenzialità̀ ivi presenti; 
e) Sviluppare - nei confronti della popolazione locale, dei consumatori e dei fruitori in genere - la conoscenza della civiltà̀ risicola territoriale e della cultura legata al riso, nonché́ del prodotto che le contraddistingue, anche attraverso azioni didattiche e attività̀ di formazione ed educazione alimentare; 
f) Promuovere, nei confronti della popolazione locale, detentrice del patrimonio culturale e naturale in senso ampio, il "senso di appartenenza" al progetto e la necessità di parteciparvi attivamente, nonché́ l'educazione al rispetto dei valori civili e culturali del territorio della Strada; 
g) Offrire al fruitore un modo nuovo e coinvolgente di conoscere il riso, il suo territorio, la sua storia, la sua cultura, le sue tradizioni, la sua economia, favorendone la permanenza nell'area oltre il semplice escursionismo; 
h) Qualificare l'offerta, l'accoglienza e l'ecocompatibilità del sistema turistico e culturale rappresentato da ristoranti, agriturismi, hotel, b&b, fattorie didattiche, ecc., attraverso l'individuazione e l'applicazione di standard di adesione qualificanti; 
i) Qualificare, promuovere e coordinare l'offerta, l'accoglienza e l'ecocompatibilità del sistema turistico e culturale rappresentato dalle molteplici attività̀ e iniziative di animazione territoriale dedicate al riso e al folklore locale (sagre, feste paesane, feste patronali, eventi fieristici, mostre, festival, spettacoli, ecc.), attraverso l'individuazione e l'applicazione di standard di adesione qualificanti; 
j) Promuovere la ricerca di finanziamenti esterni, anche attraverso studi e proposte progettuali a valere sui bandi UE, nazionali e regionali, emessi da soggetti pubblici e privati; 
k) Promuovere, in sintesi, un sistema territoriale costituito da produttori, enti pubblici e privati, enti parco, associazioni, operatori turistici, ristoranti, strutture ricettive, musei, istituti scolastici, operatori dell'informazione, ecc. finalizzato allo sviluppo economico, armonico ed ecocompatibile del tessuto sociale e rurale dell'area. 
RITENUTO pertanto opportuno, sulla base delle considerazioni fin qui svolte, aderire alla costituenda Associazione “Strada del Riso dei Tre Fiumi” in qualità di socio fondatore; 
VISTO lo Statuto dell’Associazione, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa, ed in particolare l’art. 6 rubricato “Soci”, c.1, che stabilisce che possono essere ammessi a far parte dell'Associazione Enti locali subregionali singoli e associati ed enti pubblici territoriali e/o economici, fra cui Provincia, Comuni, Camera di Commercio, ecc. 
DATO ATTO che, con successivo atto di gestione, si provvederà ad impegnare la spesa di € 180,00 per il versamento della quota associativa annuale; 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., 
RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. c) del Dlgs. n. 267/2000; 

Successivamente, il Sindaco, sig. Giuseppe Cirronis, illustra nel dettaglio il punto all’ordine del giorno.

Il consigliere di minoranza sig. Giancarlo Guiglia chiede chiarimenti sulla eventuale attività della costituenda associazione in materia di fanghi.

Il Sindaco, sig. Giuseppe Cirronis, risponde che i soggetti aderenti all’associazione non dovranno fare uso di fanghi.

Il consigliere di minoranza arch. Paola Franzo chiede chiarimenti sulle iniziative proposte.

Il Sindaco, sig. Giuseppe Cirronis, risponde che hanno attualmente in programmazione una serie di eventi sulla cultura agricola.

Dopodiché, con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Ilardi, Grossi) - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0.
DELIBERA

1. DI RICHIAMARE per le motivazioni in premessa esposte quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. DI ADERIRE alla costituenda Associazione “Strada del Riso e dei Tre Fiumi” con sede a Mortara Corso Giuseppe Garibaldi n. 37, in qualità di Socio Fondatore assumerà la qualifica di membro del Consiglio Direttivo dell’Associazione; 
3. DI APPROVARE lo Statuto dell’Associazione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
4. DI DELEGARE il consigliere comunale Raffaella Pocobelli a rappresentare il Comune di Palestro in seno al Consiglio Direttivo dell’Associazione; 
5. DI DARE ATTO CHE la spesa €. 180,00 prevista a titolo di quota associativa per l’adesione all’Associazione trova capienza nel capitolo 21 del bilancio corrente; 
6. DI DEMANDARE al Sindaco pro-tempore, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione dell’atto costitutivo alla suddetta Associazione.

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Ilardi, Grossi) - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0.
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                	IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
										   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

